
U4 - SERVIZI INFORMATIVI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 1 di 4

Determinazione del DirigenteSettore U4 - SERVIZI INFORMATIVI
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO DI INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATAALL'INDIVIDUAZIONE DI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE ALLAPROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS36/2023, CHE VERRA' ESPERITA ATTRAVERSO IL MERCATO ELETTRONICODELLA REGIONE EMILIA ROMAGNA (MERER), PER L'AFFIDAMENTO DELSERVIZIO DI PROGETTAZIONE, CONVERSIONE DATI, REALIZZAZIONE EHOSTING DEI NUOVI PORTALI ISTITUZIONALI DEI COMUNI DICAMPOGALLIANO, CARPI, NOVI DI MODENA E SOLIERA

Richiamati:
il Decreto prot. n. 63171/2021 del Presidente dell'Unione Terre d'Argine, il quale nomina il Direttore Generaledell’Unione delle Terre d’Argine, Dirigente ad interim del Settore Sistemi Informativi Associati dell'UnioneTerre d'Argine. Nel summenzionato decreto è ritenuto opportuno, per dare attuazione anche agli adempimenticonnessi alla transazione digitale e all’attuazione del PNRR, conferire le funzioni dirigenziali e le correlateresponsabilità di cui all’art. 107 del Dlgs n. 267/2000 del Settore 4 “Servizi informativi” al Direttore generaledell’Unione delle Terre d’Argine a far tempo dal 01.10.2021 e fino alla scadenza del mandato elettivo dellamaggior parte dei Sindaci degli Enti che costituiscono l’Unione;
la deliberazione della Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 59 del 08/06/2022 ad oggetto “PIANONAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)-DELEGA AL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE AD AGIRE IN NOME E PERCONTODEI COMUNI DELL’UNIONE DELLE TERRE D’ARGINE PER L’OTTENIMENTODEI FONDIDEL PNRR DEDICATI ALLA TRANSIZIONE DIGITALE” con la quale sono stati approvati i seguentipunti:1) DI DELEGARE il Responsabile della Transizione Digitale alla presentazione delle progettualitànell’ambito dell’ammissione alla missione 1 Transizione Digitale per conto dei quattro comuni sulla basedelle linee rappresentate dal Piano della Transizione Digitale e dal presente atto.
2) DI AUTORIZZARE il Responsabile della Transizione Digitale ed i componenti dell’unità operativa per latransizione digitale ad operare tramite le piattaforme messe a disposizione del governo (tra le altre PADIGITALE 2026 e rilascio codice unico progetto) direttamente nelle amministrazioni comunali;
la deliberazione della Giunta dell’Unione delle Terre d’Argine n. 26 del 29/3/2023 ad oggetto “PIANONAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - BANDI MISURA M1C1 DIGITALIZZAZIONE,INNOVAZIONE E SICUREZZA NELLA PA. ACCORDO ATTUATIVO AI SENSI DELL'ART.15 DELLALEGGE 241/1990 E SMI TRA l'UNIONE DELLE TERRE D'ARGINE ED I COMUNI DICAMPOGALLIANO, CARPI, NOVI DI MODENA E SOLIERA FACENTI PARTE DELL'UNIONESTESSA” con la quale è stato deliberato lo schema di atto di accordo tra Unione e Comuni che ne fanno partedelegando il dirigente ad interim del IV settore “Sistemi informativi” ad individuare il Responsabile Unico delprocedimento dell’Unione che svolgerà i compiti connessi all’attuazione di tutte le attività afferenti aifinanziamenti PNRR afferenti alla missione 1 digitale ed in particolare all’attuazione dell’accordo ex art 15Legge 241/1990, oltre che alla gestione delle risorse e rendicontazioni ivi previste;

Registro generale N. 692/2023 del 13/07/2023



U4 - SERVIZI INFORMATIVI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 2 di 4

l’Accordo sottoscritto fra l’Unione e i Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di Modena e Soliera, prot. 30074del 26/04/2023;
Rilevato che, per il presente iter amministrativo, assume il ruolo di Responsabile Unico del Progetto(RUP) l’Ing. Daniele De Simone, dipendente di ruolo di Elevata qualifica e responsabile del servizio 4.1“Servizi informatici” del Settore 4 “Servizi informativi”, dotato del necessario livello di inquadramentogiuridico ed in possesso delle competenze professionali adeguate a ricoprire tale ruolo in relazione ai compitiper cui deve essere nominato ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, nominato con provvedimenton. Prot.0053073-12/07/2023
Vista la necessità di affidare l’appalto per la realizzazione dei servizi di cui all’oggetto di seguito indicati:
1)servizio di progettazione, conversione dati, dei portali istituzionali:del Comune di Campogalliano;del Comune di Carpi;del Comune di Novi di Modena;del Comune di Soliera;ai sensi di quanto definito all’articolo 53 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il «Codicedell’Amministrazione Digitale», secondo quanto previsto per la Misura 1.4.1 del Piano Nazionale di Ripresa eResilienza – PNRR, relativamente alla sola parte denominata “Pacchetto Cittadino Informato” così comeprevisto nell’allegato 2 all’avviso 1.4.1 Comuni nella sezione “Modalità e pacchetti di adesione” che si riportaintegralmente: «L’Ente che aderisce all’avviso dovrà obbligatoriamente implementare il modello per il sito deiComuni (“Pacchetto cittadino informato”);
2) popolamento, tramite completa migrazione delle informazioni e dei dati presenti sugli attuali sitiistituzionali alla data di passaggio concordata con l’amministrazione, verso i nuovi portali istituzionali di cui alprecedente punto provvedendo ad una riorganizzazione delle stesse in base alla tassonomia di destinazioneprevista. I portali istituzionali attualmente online sono costituiti da:Comune di Campogalliano: circa 3.600 articoli in 671 categorie di articoli;Comune di Carpi: circa 16.400 articoli in 1.990 categorie di articoli;Comune di Novi di Modena: circa 3.500 articoli in 510 categorie di articoli;Comune di Soliera: circa 7.900 articoli in 540 categorie di articoli;
3) hosting, il supporto all’utilizzo, la manutenzione correttiva e migliorativa del sistema e tutto ciò che sianecessario alla corretta gestione e fruizione dei portali.
4) Formazione del personale per i tre principali ruoli di utenti del sistema (amministratori, pubblicatori eredattori.).
Dato atto che:i CUP relativi all’investimento in oggetto sono i seguenti:Comune di Carpi (C91C22004390006)Comune di Campogalliano (I71C22001580006)Novi di Novi di Modena (H51C22001590006)Comune di Soliera (J31C22001720006)
l’importo complessivo dell’appalto, esclusi gli oneri fiscali, ammonta, ad € 210.000,00 (euroduecentodiecimila);
il servizio in oggetto è previsto nel Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi dell’Unione delleTerre d’Argine 2023/2024 ed è identificato dal CUI S0306989036020230001;
l’appalto è finanziato interamente con fondi a valere sulle risorse PNRR, di cui al Regolamento UE 2021/241,



U4 - SERVIZI INFORMATIVI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 3 di 4

Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” –Misura 1.4.1 “Esperienza delcittadino nei servizi pubblici” di cui al Decreto n. 135 - 1 / 2022 – PNRR notificato il 03/01/2023;
Ritenuto necessario esperire una procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023,da espletare attraverso il Mercato Elettronico della Regione Emilia Romagna (MERER);
Dato atto che:ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), e comma 2 del D.lgs. 36/2023, occorre individuare i soggetti idonei dainvitare alla procedura negoziata;a tal fine, il Rup ha predisposto l’Avviso di indagine di mercato e i relativi allegati (Modulo 1_ Richiestad’invito; Modulo 2_ Dichiarazione ditta ausiliaria) che sono parte integrante della presente determina;l’indagine di mercato verrà esperita interamente in modalità telematica per il tramite della piattaforma SATERmessa a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna;gli atti sopra indicati verranno pubblicati per 15 (quindici) giorni naturali e consecutivi sul sito e Albo pretorioon-line dell’Unione delle Terre d’Argine e sul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici SITAR;
Richiamati:la Legge 07/08/1990 n. 241 - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso aidocumenti amministrativi;il DPR 28/12/2000 n. 445 - Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia didocumentazione amministrativa, e s.m.i.;il D.lgs. 36/2023 – Codice dei Contratti Pubblici;
Ravvisato che con la pubblicazione dell'avviso in parola, non è indetta alcuna procedura di gara, diaffidamento concorsuale o para-concorsuale e non sono previste graduatorie di merito o attribuzioni dipunteggio, ma che si tratta semplicemente di un’indagine conoscitiva finalizzata all’individuazione di operatorieconomici da invitare alla successiva procedura negoziata;
Dato atto che:l’Unione si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, in tutto o in parte, il procedimentoavviato e di non dar seguito all’indizione della successiva gara per l’affidamento del servizio in oggetto, senzache i soggetti che avrannomanifestato l'interesse a partecipare possano vantare alcuna pretesa;si procederà con l’invio della lettera di invito alla presentazione dell’offerta anche in presenza di un’unicamanifestazione di interesse valida;la procedura esplorativa di cui all’art. 50 comma 2 del D.l.gs. 36/2023 per l’individuazione di operatorieconomici in grado di effettuare l’appalto del servizio de quo, sarà interamente gestita attraverso la piattaformatelematica di negoziazione del Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (SATER);
Richiamati:il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell'Unione Terre d’Argine vigente, approvato con laDeliberazione di Giunta dell'Unione n. 45 del 31/05/2013 modificato dalla Deliberazione di G.U. n.74 del 09/06/2021;il Regolamento dei contratti dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione del C.U. n. 33del 02/12/2015modificato dalla Deliberazione del C.U. n. 7 del 19/05/2021;il Regolamento di Contabilità dell'Unione Terre d’Argine, approvato con Deliberazione di C.U. n. 56del 13/12/2017 ed in vigore dal 01/01/2018;
Richiamati altresì i seguenti atti dell’Unione delle Terre d’Argine attinente la programmazionefinanziaria:Deliberazione del Consiglio dell’Unione n.3 del 29/03/2023, avente per oggetto “Approvazione dellanota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – DUP SeS 2019/2024-SeO2023/2025”;



U4 - SERVIZI INFORMATIVI

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.
Pagina 4 di 4

Deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 4 del 29/03/2023, dichiarata immediatamente eseguibile,avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2023/2025”;
Ritenuto pertanto che nulla osti all’adozione del presente provvedimento;

DETERM INA
1. di approvare l’avviso di indagine di mercato e i relativi allegati di partecipazione (Modulo 1 _Richiesta d’invito; Modulo 2_ Dichiarazione ditta ausiliaria), allegati alla presente quali partiintegranti, per l’individuazione dei soggetti idonei da invitare alla successiva procedura negoziata dicui all’art. 50, comma 2, lett. e) del D.lgs. 36/2023 per l'affidamento del serviziodi PROGETTAZIONE, CONVERSIONE DATI, REALIZZAZIONE E HOSTING DEI NUOVIPORTALI ISTITUZIONALI DEI COMUNI DI CAMPOGALLIANO, CARPI, NOVI DI MODENAE SOLIERA;
2. di procedere con la pubblicazione degli stessi sul sito e albo on-line dell’Unione delle Terre d’Argine esul sito dell’Osservatorio Regionale dei Contratti Pubblici SITAR per un periodo non inferiore a 15(quindici) giorni;
3. di dare atto che ai sensi dell’art.15, comma 4, del D.Lgs 36/2023 il Responsabile del procedimento perla fase di affidamento è l’Ing. Daniele De Simone nominato con provvedimento Prot.0053073-12/07/2023;
4. di dare atto infine che al termine della procedura di indagine di mercato, il Settore IV “Serviziinformativi” dell’Unione delle Terre d’Argine procederà all’esperimento della procedura negoziata aisensi dell'art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. 36/2023, attraverso il Mercato Elettronico della RegioneEmilia Romagna (MERER), al fine di affidare il servizio in oggetto;
5. di ribadire che l’indagine di mercato verrà esperita interamente in modalità telematica per il tramitedella piattaforma SATERmessa a disposizione dalla Regione Emilia-Romagna

Il DirigenteCRISTOFORETTI DANIELE


